
Salerno Sistemi S.p.A. Libro Determine del Procuratore Speciale Pag. 50

VERBALE DEL PROCURATORE

Determina n. 21 del 15 settembre 2020

Servizio di caricamento, trasporto e smaltimento fanghi, prodotti dall’impianto di depurazione a

servizio dell’area salernitana. Proroga tecnica alla ditta R-Tre sri

Il Procuratore Speciale di Salerno Sistemi S.p.A., nonché Direttore Generale della società capogruppo
Salerno Energia Holding S.p.A.,

Premesso che

- con deliberazione n. 25 del 24/0912018 del Commissario Straordinario dell”Autorjtà di Ambito Sele” è
stato definito il trasferimento della gestione dell’impianto di depurazione a servizio dell’area
salernitana alla Società Salerno Sistemi S.p.A.;

- con verbale della Conferenza di Servizi del 26/11/2018 tenutasi presso il Comune di Salerno, è
intervenuta la presa d’atto dell’adesione del Comune medesimo, in qualità di soggetto proprietario
indiretto di Salerno Sistemi S.p.A. — interamente partecipata da Salerno Energia Holding S.p.A.,
quest’ultima direttamente partecipata in via totalitaria dallo stesso Comune di Salerno — al progetto di
trasferimento a Salerno Sistemi S.p.A. del servizio fognario e di depurazione nella Città di Salerno;

- con deliberazione n. 56 del 28/12/2018 il Consiglio Comunale del Comune di Salerno ha preso atto del
conferimento a Salerno Sistemi S.p.A. della gestione dell’impianto di depurazione consortile a servizio
dell’area salernitana e del servizio di fognatura comunale;

- Salerno Sistemi S.p.A. ha sottoscritto con l’Ente Idrico Campano (già Autorità di Ambito Sele), in data
30 gennaio 2019, atto integrativo della convenzione per la gestione del servizio idrico integrato nella
Città di Salerno, in particolare per la gestione del servizio fognario del Comune di Salerno e
dell’impianto di depurazione consortile e relativi collettori, a servizio dell’area salernitana;

- con verbale redatto in data 28.02.2019 l’Ente Idrieo campano ha trasferito la gestione dell’impianto di
depurazione e la rete di collettori a servizio dell’area salernitana da S.I.LS. S.p.A. a Salerno Sistemi
S.p.A.

Vista
- la nota prot. n. 14044 del 11.09.2020 con la quale il Responsabile del Segmento Depurazione:

o comunica che il 7 settembre u.s. è scaduta la nuova gara per l’affidamento, in tre distinti lotti,
del servizio in epigrafe per il periodo 2020-2021. Per ognuno dei tre lotti sono pervenute da 8 e
ad li offerte e pertanto si ritiene che i tempi di svolgimento della gara e delle relative proposte
di aggiudica potrebbero esaurirsi oltre il 30 settembre corrente, soprattutto se è necessario far
ricorso alla procedura di soccorso istruttorio e/o alla eventuale richiesta di giustifiche;

o comunica che in merito al servizio in fase di svolgimento i residui dei lotti in corso ad oggi
risultano:

Ditta SIDECO (lotto I - 194,224 €/t), 1 viaggio residuo da circa 30 ton - scadenza
prevista 14.09.2020;
Ditta R-Tre (lotto 2 -165,00 €/t): 5 viaggi residui da circa 30 ton - scadenza



Salerno Sistemi S.p.A. Libro Determine del Procuratore Speciale Pag. 51

prevista 23.09.2020;
• Ditta R-Tre (lotto 3 -160,00 €1Q: 16 viaggi residui da circa 30 ton - scadenza

prevista 06.10.2020;
o segnala che, nelle more di ricorrere ai nuovi appaltatori, anche avviando il servizio con la sola

aggiudica definitiva prima della stipula del contratto, è necessario prevedere l’affidamento
temporaneo del servizio per circa 20 ulteriori viaggi da circa 30 tonnellate. A tal scopo
propone, pertanto, di effettuare una proroga tecnica nella forma di accordo quadro sul lotto 3
(160 €/t), in esaurimento a breve assieme agli altri lotti ma più conveniente, per circa 600
tonnellate, equivalente ad un costo di 96.000 € oltre IVA, in modo da assicurare il servizio fino
alla data di avvio del contratto con la/le ditta/e aggiudicatariale della gara in fase di
espletamento;

che il servizio in questione è essenziale e deve essere espletato senza soluzione di continuità per
assicurare un regolare fimzionamento dell’impianto di depurazione ed evitare l’insorgenza di
eventuali rischi di carattere ambientale.

Ritenuto
di dover provvedere con carattere di urgenza in merito, al fine di assicurare il servizio in
argomento senza soluzione di continuità e quindi scongiurare disfimzioni al ciclo depurativo.

Per tutto quanto premesso, visto e ritcnuto,

DETERMINA
1- di affidare il Servizio di caricamento, trasporto e smaltimento fanghi indicato in epigrafe alla Ditta

«R-Tre Sri» (C.F. e P. IVA: 01840230765) al prezzo di 160,00 €/ton, per mia quantità di fanghi U

smaltire pari a massimo 600 t e per un importo massimo pari ad €. 96.000,00 oltre IVA;
2- di stabilire che l’ordine di detto servizio includa la possibilità di interrompere in qualsiasi

momento e unilateralmente da parte di Salerno Sistemi S.p.A. la proroga tecnica, qualora si
riescano ad anticipare i tempi dell’affidamento e dell’avvio del servizio ai nuovi aggiudicatari
della gara in fase di espletamento;

3- di autorizzare l’impegno di spesa di €. 96.000,00, oltre I.V.A. come per legge;
4- di nominare Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento in questione l’ing.

Mariano Nappa, Responsabile Segmento Depurazione di questa Società;
5- che la presente vale anche come determina a contrarre;

6- che le somme a copertura del servizio in questione graveranno sui fondi propri di bilancio di
questa Società;

7- che la presente determina venga pubblicata sul «Profilo committente» (sito web aziendale),
Sezione «Società Trasparente», sottosezione «Bandi di gara e contratti».

icuratore Speciale
Matteo7Pi~3tdi
€~,

I’

2



SALSIS-0014044-2020 deI 11/09/2020 13:17:15

SALERNO SISTEMI spA Al Direttore Generale di SEII
e Procuratore Speciale Salerno Sistemi S.p.A.

Dott. Matteo Picardi
Sede

e p.c. Al Presidente C.d.A.
Salerno Sistemi S.p.A.

Avv. Mariarosaria Altieri
Sede

Oggetto: Impianto di depurazione a servizio dell’area salernitana - Servizio di “caricamento,
trasporto e smaltimento fanghi 2019-2020”. Richiesta proroga tecnica lotto 3.

Si comunica che il 7 settembre u.s. è scaduta la nuova gara per l’affidamento, suddivisa in
tre distinti lotti, del servizio in oggetto per il periodo 2020-2021. Per ognuno dei tre lotti sono
pervenute da 8 e ad il offerte e pertanto si ritiene che i tempi di svolgimento della gara e delle
relative proposte di aggiudica potrebbero esaurirsi oltre il 30 settembre corrente, soprattutto se è
necessario far ricorso alla procedura di soccorso .istruttorio e/o alla eventuale richiesta di giustifiche.
Vieppiù, che sarà necessario effettuare le dovute verifiche amministrative sui nuovi aggiudicatari.

In merito poi al servizio in fase di svolgimento si elencano i residui ad oggi dei lotti in
corso:

I. Ditta SIDECO (lotto 1- 194,224 €/t), 1 viaggio residuo da circa 30 ton- scadenza prevista
14.09.2020;

2. Dita R-Tre (lotto 2 -165,00 €10: 5 viaggi residui da circa 30 ton - scadenza prevista
23.09,2020;

3. Ditta R-Tre (lotto 3 -160,00 €It): 16 viaggi residui da circa 30 ton - scadenza prevista
06.10.2020.

Per quanto innanzi, nelle more di ricorrere ai nuovi appaltatori, anche affidando il servizio
con la sola aggiudica definitiva e prima della stipula dcl contratto, è necessario prevedere
l’affidamento temporaneo del servizio per tutto il mese di ottobre per circa 20 ulteriori viaggi da
circa 30 tonnellate.

Si propone pertanto di effettuare una proroga tecnica, nella forma di accordo quadro, sul
lotto 3 (160 €/t), in esaurimento a breve assieme agli altri lotti ma più conveniente, per circa 600
tonnellate, equivalente ad un costo di 96.000 € oltre IVA, in modo da assicurare il servizio fino alla
data di avvio del servizio con la/le ditta/e aggiudicatariale della procedura precitata. Tale proposta
potrà consentire di interrompere in qualsiasi momento la proroga tecnica qualora si riescano ad
anticipare i tempi della procedura di affidamento e dell’avvio del servizio ai nuovi aggiudicatari.

Si ribadisce che il servizio in argomento è essenziale e deve essere espletato senza soluzione
di continuità per assicurare un regolare funzionamento dell’impianto di depurazione ed evitare che
insorgano rischi ambientali.

Si resta a disposizione per qualsiasi chiarimento e si porgono distinti saluti.

Il Responsabile Segmento Depurazione
,/ing. Marian ~Vappa

4

Gruppo Salerno Energia

Direzione e coordinamento Uffici Amministrativi RIVA 03453020657
art. 2497 cc.: Salerno Energia Holding S.p.A. Via Stefano Passaro, 1 -84134 Salerno C.C.I.A.A. Salerno n°297946 ~
sede legale via Monticelli - Salerno info@salernosisrerni.it - ~vw~v.salernosisIenii.iI lscr.Trih. di Salerno
Capitale Sociale mt, vers. € 1 .5C0.000~00 Tel. 089.7726111 - Fax 089.7726877 Reg, Inipr. n°53541/98




